



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 октября 2002 г. № 731

МОСКВА

### Об изменении и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров РСФСР, Правительства РСФСР и Правительства Российской Федерации, касающихся государственной регистрации юридических лиц

В связи с введением в действие Федерального закона "О государственной регистрации юридических лиц" Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т** :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановления Совета Министров РСФСР, Правительства РСФСР и Правительства Российской Федерации, касающиеся государственной регистрации юридических лиц.

2. Признать утратившими силу:

постановление Совета Министров РСФСР от 14 июня 1991 г. № 327 "О порядке взимания государственной пошлины за регистрацию предприятий в РСФСР";

постановление Правительства РСФСР от 28 ноября 1991 г. № 26 "О регистрации предприятий с иностранными инвестициями" (Собрание постановлений Правительства Российской Федерации, 1992, № 1-2, ст.6);

постановление Правительства Российской Федерации от 28 мая 1992 г. № 357 "О некоторых вопросах ведения государственного реестра предприятий".

Председатель Правительства  
Российской Федерации



М.Касьянов

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 3 октября 2002 г. № 731

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в постановления Совета Министров РСФСР,**  
**Правительства РСФСР и Правительства Российской Федерации,**  
**касающиеся государственной регистрации**  
**юридических лиц**

1. В Положении о свободной экономической зоне в районе г. Находки Приморского края, утвержденном постановлением Совета Министров РСФСР от 23 ноября 1990 г. № 540 "О первоочередных мерах по развитию свободной экономической зоны в районе г. Находки (СЭЗ Находка) Приморского края" (Собрание постановлений Правительства РСФСР, 1991, № 4, ст.50):

    в пункте 7 исключить слова: "Регистрация предприятий с иностранными инвестициями осуществляется непосредственно в СЭЗ Находка";

    в абзаце пятом пункта 33 исключить слово: "предприятий".

2. Абзац девятый пункта 4 и пункт 15 Положения о свободной экономической зоне Алтайского края (СЭЗ "Алтай"), утвержденного постановлением Совета Министров РСФСР от 7 июня 1991 г. № 314 "О первоочередных мерах по развитию свободной экономической зоны Алтайского края (СЭЗ "Алтай")", признать утратившими силу.

3. В Положении о свободной экономической зоне в Еврейской автономной области (СЭЗ "ЕВА"), утвержденном постановлением Совета Министров РСФСР от 7 июня 1991 г. № 312 "О первоочередных мерах по развитию свободной экономической зоны в Еврейской автономной области":

    в пункте 6 исключить слова: "Регистрация предприятий с иностранными инвестициями осуществляется непосредственно в СЭЗ Находка";

в абзаце пятом пункта 26 исключить слово: "предприятий"

4. В Положении о зоне свободного предпринимательства г. Ленинграда (ЛЗСП), утвержденном постановлением Совета Министров РСФСР от 11 июня 1991 г. № 328 "О первоочередных мерах по развитию зоны свободного предпринимательства г. Ленинграда (ЛЗСП)":

абзац первый пункта 20 признать утратившим силу;

в пункте 33 слова: "и их регистрация осуществляются" заменить словом: "осуществляется".

5. Абзац девятый пункта 4 и абзац первый пункта 12 Положения о свободной экономической зоне "Сахалин" (СЭЗ "Сахалин"), утвержденного постановлением Совета Министров РСФСР от 26 июня 1991 г. № 359 "О первоочередных мерах по развитию свободной экономической зоны "Сахалин" (СЭЗ "Сахалин")", признать утратившими силу.

6. Пункт 8, абзац первый пункта 18 Положения о свободной экономической зоне в Калининградской области (СЭЗ "Янтарь") и абзац первый пункта 10 Положения о свободной экономической зоне в Читинской области (СЭЗ "Даурия"), утвержденных постановлением Совета Министров РСФСР от 25 сентября 1991 г. № 497 "О первоочередных мерах по развитию свободных экономических зон в Калининградской и Читинской областях", признать утратившими силу.

7. В абзаце пятом пункта 4 Положения об эколого-экономической зоне "Горный Алтай", утвержденного постановлением Совета Министров РСФСР от 8 ноября 1991 г. № 595 "О первоочередных мерах по развитию эколого-экономической зоны "Горный Алтай", исключить слова: "а также предприятий с иностранными инвестициями, филиалов, отделений и представительств предприятий".

8. В абзаце третьем пункта 1 постановления Правительства РСФСР от 5 декабря 1991 г. № 35 "О перечне сведений, которые не могут составлять коммерческую тайну" (Собрание постановлений Правительства Российской Федерации, 1992, № 1-2, ст.7) слова: "регистрационные удостоверения" заменить словами: "документы, подтверждающие факт внесения записей о юридических лицах в Единый государственный реестр юридических лиц, свидетельства о государственной регистрации индивидуальных предпринимателей".

9. В абзаце пятом пункта 4 Положения о порядке лицензирования деятельности товарных бирж на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

24 февраля 1994 г. № 152 "Об утверждении Положения о Комиссии по товарным биржам при Государственном комитете Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке новых экономических структур, Положения о порядке лицензирования деятельности товарных бирж на территории Российской Федерации, Положения о государственном комиссаре на товарной бирже" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1994, № 10, ст.787), слова: "свидетельство о государственной регистрации товарной биржи" заменить словами: "документ, подтверждающий факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

10. В абзаце втором пункта 10 Правил лицензирования деятельности страховых медицинских организаций, осуществляющих обязательное медицинское страхование, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 1994 г. № 251 "Об утверждении Правил лицензирования деятельности страховых медицинских организаций, осуществляющих обязательное медицинское страхование" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1994, № 14, ст.1061), слова: "свидетельства о регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

11. В абзаце четвертом пункта 12 Положения о порядке принятия решений о добровольной ликвидации предприятий-должников, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 мая 1994 г. № 498 "О некоторых мерах по реализации законодательства о несостоятельности (банкротстве) предприятий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 5, ст.490), исключить слова: "и соответствующему органу регистрации предприятий и является достаточным основанием для исключения предприятия из Государственного реестра предприятий".

12. В абзаце третьем пункта 5 Положения о лицензировании деятельности в области связи в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 1994 г. № 642 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности в области связи в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 7, ст.772), слова: "свидетельства о государственной регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

13. В абзаце первом пункта 5 Типового положения об учреждении начального профессионального образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 1994 г. № 650 "Об утверждении Типового положения об учреждении начального профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 8, ст.864), исключить слова: "уполномоченными органами местного самоуправления в заявительном порядке".

14. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 6 июня 1994 г. № 655 "О Государственной регистрационной палате при Министерстве экономики Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 8, ст.866) исключить слова: "регистрации предприятий с иностранными инвестициями, ведения государственного реестра предприятий с иностранными инвестициями и".

15. Пункт 7 постановления Правительства Российской Федерации от 6 июля 1994 г. № 792 "О вопросах Торгово-промышленной палаты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 12, ст.1391) признать утратившим силу.

16. В абзаце пятом пункта 5 Положения о лицензировании телевизионного вещания и радиовещания в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 7 декабря 1994 г. № 1359 "О лицензировании телевизионного вещания, радиовещания и деятельности по связи в области телевизионного и радиовещания в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 34, ст.3604), слова: "свидетельства о регистрации в качестве средства массовой информации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

17. В подпункте "в" пункта 5 Положения о лицензировании деятельности предприятий, учреждений и организаций по проведению работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, созданием средств защиты информации, а также с осуществлением мероприятий и (или) оказанием услуг по защите государственной тайны, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 1995 г. № 333 "О лицензировании деятельности предприятий, учреждений и организаций по проведению работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, созданием средств защиты информации, а также с осуществлением мероприятий и (или) оказанием услуг по защите

государственной тайны" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 17, ст.1540), слова: "свидетельства о государственной регистрации предприятия" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

18. Абзац второй пункта 28 Положения о продаже на аукционе имущества (активов) ликвидируемых и ликвидированных государственных и муниципальных предприятий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 1995 г. № 469 "О продаже на аукционе имущества (активов) ликвидируемых и ликвидированных государственных и муниципальных предприятий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 22, ст.2059), признать утратившим силу.

19. В подпункте "в" пункта 6 Положения о лицензировании отдельных видов деятельности, связанных с геологическим изучением и использованием недр, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31 июля 1995 г. № 775 "Об утверждении Положения о лицензировании отдельных видов деятельности, связанных с геологическим изучением и использованием недр" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 32, ст.3315), слова: "свидетельства о государственной регистрации предприятия" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

20. В подпункте "в" пункта 8 Положения о лицензировании промышленного рыболовства и рыбоводства, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 сентября 1995 г. № 967 "Об утверждении Положения о лицензировании промышленного рыболовства и рыбоводства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 40, ст.3820), слова: "свидетельства о регистрации предприятия" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

21. В подпункте "в" пункта 4 Положения о лицензировании деятельности по организации спортивного и любительского лова ценных видов рыб, водных животных и растений, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 сентября 1995 г. № 968 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по организации спортивного и любительского лова ценных видов рыб,

водных животных и растений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 40, ст.3821), слова: "свидетельства о государственной регистрации предприятия" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

22. В абзаце четвертом пункта 3 Положения о лицензировании деятельности биржевых посредников и биржевых брокеров, совершающих товарные фьючерсные и опционные сделки в биржевой торговле, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 1995 г. № 981 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности биржевых посредников и биржевых брокеров, совершающих товарные фьючерсные и опционные сделки в биржевой торговле" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 42, ст.3982), слова: "свидетельства о государственной регистрации юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

23. В подпункте "в" пункта 4 Положения о лицензировании деятельности по обследованию состояния, консервации, реставрации и ремонту памятников истории и культуры федерального (общероссийского) значения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 1995 г. № 1228 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по обследованию состояния, консервации, реставрации и ремонту памятников истории и культуры федерального (общероссийского) значения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 51, ст.5071), слова: "свидетельства о государственной регистрации юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

24. В подпункте "в" пункта 5 Положения о лицензировании проектно-изыскательских работ, связанных с использованием земель, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 1995 г. № 1230 "Об утверждении Положения о лицензировании проектно-изыскательских работ, связанных с использованием земель" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 51, ст.5072), слова: "свидетельства о государственной регистрации предприятия" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

25. В подпункте "в" пункта 4 Положения о лицензировании деятельности по сбору и реализации сырья из дикорастущих лекарственных растений, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 8 февраля 1996 г. №122 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по сбору и реализации сырья из дикорастущих лекарственных растений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 7, ст.685), слова: "свидетельства о государственной регистрации юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

26. В подпункте "в" пункта 5 Положения о порядке предоставления и аннулирования лицензий на осуществление деятельности по обеспечению регулируемого туризма и отдыха на территориях национальных парков, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 августа 1996 г. № 916 "Об утверждении Положения о порядке предоставления и аннулирования лицензий на осуществление деятельности по обеспечению регулируемого туризма и отдыха на территориях национальных парков" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 33, ст.3992), слова: "свидетельства о государственной регистрации юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

27. В подпункте "в" пункта 11 Положения о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 г. № 865 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 29, ст.3528), слова: "свидетельства о государственной регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

28. В абзаце четвертом пункта 4 Положения о государственной аккредитации научных организаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 октября 1997 г. № 1291 "О государственной аккредитации научных организаций" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 42, ст.4780), слова: "свидетельства о государственной регистрации организации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего



факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

29. В подпункте "в" пункта 6 Федеральных авиационных правил лицензирования деятельности в области гражданской авиации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 января 1998 г. № 85 "О лицензировании деятельности в области гражданской авиации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 5, ст.622), слова: "свидетельства о государственной регистрации предприятия, учреждения, организации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

30. В пункте 18 Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. № 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 8, ст.963), слова: "регистрационного свидетельства" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

31. В подпункте "б" пункта 6 приложения № 1 к Положению о реестре организаций Российской Федерации, имеющих право осуществления внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 21 февраля 1998 г. № 244 "Об утверждении Положения о реестре организаций Российской Федерации, имеющих право осуществления внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 9, ст.1119), слова: "свидетельства о государственной регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

32. В подпункте "в" пункта 4 Положения о лицензировании деятельности по международному информационному обмену, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 1998 г. № 564 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по международному информационному обмену" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 23, ст.2559), слова: "свидетельства о государственной регистрации юридического лица"

заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

33. В подпункте "б" пункта 7 Положения о лицензировании деятельности по производству, хранению и обороту этилового спирта, изготовленного из всех видов сырья, и спиртосодержащей продукции, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 1998 г. № 727 "О лицензировании деятельности по производству, хранению и обороту этилового спирта, изготовленного из всех видов сырья, спиртосодержащей и алкогольной продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 30, ст.3772), слова: "свидетельства о государственной регистрации юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

34. В подпункте "в" пункта 3 и в абзаце пятом пункта 5 Положения о регистрации в Министерстве иностранных дел Российской Федерации организаций в целях оказания им консульских услуг, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 1998 г. № 1142 "О реализации отдельных норм Федерального закона "О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 41, ст.5020), слова: "свидетельство о регистрации организации как юридического лица" заменить словами: "документ, подтверждающий факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

35. В абзаце пятом пункта 5 Порядка рассмотрения и выдачи разрешений на деятельность российских физических и юридических лиц в районе действия Договора об Антарктике, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 декабря 1998 г. № 1476 "Об утверждении Порядка рассмотрения и выдачи разрешений на деятельность российских физических и юридических лиц в районе действия Договора об Антарктике" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 51, ст.6300), слова: "свидетельства о государственной регистрации организации или" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, или свидетельства о государственной регистрации".

36. В подпункте 2 пункта 4 Правил предоставления бюджетных ссуд для реализации высокоэффективных контрактов на производство и

поставку продукции, в том числе на экспорт, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 1999 г. № 538 "О предоставлении бюджетных ссуд для реализации высокоэффективных контрактов на производство и поставку продукции, в том числе на экспорт" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 21, ст.2629), слова: "свидетельства о государственной регистрации юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

37. В пункте 2 приложения № 1 к Положению о предоставлении средств федерального бюджета на возвратной и платной основе предприятиям и организациям лесной промышленности для создания межсезонных запасов древесины, сырья и топлива, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 20 мая 1999 г. № 552 "Об утверждении Положения о предоставлении средств федерального бюджета на возвратной и платной основе предприятиям и организациям лесной промышленности для создания межсезонных запасов древесины, сырья и топлива и Положения о финансировании на возвратной и платной основе расходов предприятий и организаций легкой и текстильной промышленности на сезонную закупку сырья и материалов для производства товаров народного потребления и продукции производственно-технического назначения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 22, ст.2769), слова: "свидетельства о регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

38. В подпункте 4 пункта 6 Положения о предоставлении государственных гарантий под инвестиционные проекты социальной и народно-хозяйственной значимости, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 1999 г. № 1249 "Об утверждении Положения о предоставлении государственных гарантий под инвестиционные проекты социальной и народно-хозяйственной значимости" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 47, ст.5709), слова: "свидетельства (решения) о государственной регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

39. В подпункте "б" пункта 5 Положения о лицензировании деятельности по производству, хранению и поставке спиртосодержащей непищевой продукции, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 6 декабря 1999 г. № 1344 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по производству, хранению и поставке спиртосодержащей непищевой продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 50, ст.6227), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

40. В абзаце третьем подпункта "б" пункта 3 Положения о государственной аккредитации организаций, создавших внутрифирменные программы экспортного контроля, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2000 г. № 176 "Об утверждении Положения о государственной аккредитации организаций, создавших внутрифирменные программы экспортного контроля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 10, ст.1139), слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

41. В подпункте "б" пункта 7 Положения о лицензировании деятельности по использованию радиоактивных материалов при проведении работ по использованию атомной энергии в оборонных целях, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июня 2000 г. № 471 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по использованию радиоактивных материалов при проведении работ по использованию атомной энергии в оборонных целях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 26, ст.2775), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц"

42. В абзаце первом подпункта "б" пункта 12 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2000 г. № 796 "Об утверждении Положения о лицензировании

образовательной деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 43, ст.4249), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

43. В подпункте "е" пункта 10 и подпункте "д" пункта 14 Положения об экспорте и импорте ядерных материалов, оборудования, специальных неядерных материалов и соответствующих технологий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2000 г. № 973 "Об экспорте и импорте ядерных материалов, оборудования, специальных неядерных материалов и соответствующих технологий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 52, ч. II, ст.5153), слова: "для юридических лиц - свидетельство о государственной регистрации" заменить словами: "для юридических лиц - документ, подтверждающий факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

44. В подпункте "б" пункта 5 Положения о лицензировании деятельности ломбардов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2000 г. № 1014 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности ломбардов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 1, ч. II, ст.139), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

45. В пункте 52 Типового положения об образовательном учреждении высшего профессионального образования (высшем учебном заведении) Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2001 г. № 264 "Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении высшего профессионального образования (высшем учебном заведении) Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 16, ст.1595), слова: "Устав высшего учебного заведения, изменения и (или) дополнения к нему" заменить словами: "Высшее учебное заведение, изменения и (или) дополнения, вносимые в его устав".

46. В абзаце первом подпункта "в" пункта 13 и абзаце первом подпункта "в" пункта 18 Положения об осуществлении контроля за

внешнеэкономической деятельностью в отношении оборудования, материалов и технологий, которые могут быть использованы при создании ракетного оружия, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2001 г. № 296 "Об утверждении Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении оборудования, материалов и технологий, которые могут быть использованы при создании ракетного оружия" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 17, ст.1715), слова: "свидетельства о государственной регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

47. В подпункте "д" пункта 9 Положения о проведении экспертизы и контроля за вывозом культурных ценностей, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2001 г. № 322 "Об утверждении Положения о проведении экспертизы и контроля за вывозом культурных ценностей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 19, ст.1938), слова: "свидетельства о государственной регистрации юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

48. В подпункте "б" пункта 5 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 г. № 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 21, ст.2083), слова: "свидетельства о государственной регистрации юридического лица или" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, или свидетельства о государственной регистрации".

49. В подпункте "б" пункта 5 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 г. № 370 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 21, ст.2084), слова: "свидетельства о государственной регистрации юридического лица или" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый

государственный реестр юридических лиц, или свидетельства о государственной регистрации".

50. В абзаце первом подпункта "в" пункта 10 Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июня 2001 г. № 447 "Об утверждении Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 24, ст.2459), слова: "свидетельства о государственной регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

51. В Правилах получения российскими организациями специального разрешения на осуществление деятельности по проведению независимой идентификационной экспертизы товаров и технологий в целях экспортного контроля, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июня 2001 г. № 477 "О системе независимой идентификационной экспертизы товаров и технологий, проводимой в целях экспортного контроля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 26, ст.2687):

в абзаце третьем подпункта "в" пункта 3 указанных Правил слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце восьмом приложения № 1 к указанным Правилам слова: "свидетельства о регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

52. В подпункте "а" пункта 7 и подпункте "а" пункта 12 Положения о передаче религиозным организациям находящегося в федеральной собственности имущества религиозного назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2001 г. № 490 "О порядке передачи религиозным организациям находящегося в федеральной собственности имущества религиозного назначения"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 28, ст.2889), слова: "свидетельства о государственной регистрации религиозной организации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о религиозной организации в Единый государственный реестр юридических лиц".

53. В подпункте "б" пункта 6 Положения об аккредитации общероссийских физкультурно-спортивных объединений (федераций, союзов, ассоциаций) по различным видам спорта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2001 г. № 515 "Об утверждении Положения об аккредитации общероссийских физкультурно-спортивных объединений (федераций, союзов, ассоциаций) по различным видам спорта" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 29, ст.3022), слова: "свидетельства о государственной регистрации федерации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

54. В абзаце первом подпункта "в" пункта 11 Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении возбудителей заболеваний (патогенов) человека, животных и растений, генетически измененных микроорганизмов, токсинов, оборудования и технологий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 августа 2001 г. № 634 "Об утверждении Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении возбудителей заболеваний (патогенов) человека, животных и растений, генетически измененных микроорганизмов, токсинов, оборудования и технологий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 37, ст.3683), слова: "свидетельства о государственной регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

55. В абзаце первом подпункта "в" пункта 14 Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2001 г. № 686 "Об утверждении Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при



создании химического оружия" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 40, ст.3843), слова: "свидетельства о государственной регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

56. В абзаце первом подпункта 2 пункта 7 Положения о допуске российских перевозчиков к осуществлению международных автомобильных перевозок, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 октября 2001 г. № 730 "Об утверждении Положения о допуске российских перевозчиков к осуществлению международных автомобильных перевозок" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 43, ст.4109), слова: "свидетельства о государственной регистрации заявителя в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

57. В абзаце первом подпункта "в" пункта 10 Положения об осуществлении контроля за вывозом из Российской Федерации в Ирак товаров и технологий двойного назначения и иных средств, подпадающих под действие международного механизма постоянного наблюдения и контроля, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2001 г. № 941 "О контроле за вывозом из Российской Федерации в Ирак товаров и технологий двойного назначения и иных средств, подпадающих под действие международного механизма постоянного наблюдения и контроля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 3, ст.216), слова: "свидетельства о государственной регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

58. В подпункте "б" пункта 3 Порядка отчуждения федерального недвижимого имущества, расположенного за пределами Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14 января 2002 г. № 10 "Об утверждении Порядка отчуждения федерального недвижимого имущества, расположенного за пределами Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 3, ст.221), слова: "свидетельство о регистрации юридического лица - балансодержателя" заменить словами: "документ, подтверждающий факт внесения записи о юридическом лице - балансодержателе в Единый государственный реестр юридических лиц".

59. В Положении о лицензировании туроператорской деятельности, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2002 г. № 95 "О лицензировании туроператорской и турагентской деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 7, ст.695):

в абзаце первом подпункта "б" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 8 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

60. В подпункте "в" пункта 3 приложения № 2 к Правилам подготовки и согласования перечней земельных участков, на которые у Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований возникает право собственности, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 4 марта 2002 г. № 140 "Об утверждении Правил подготовки и согласования перечней земельных участков, на которые у Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований возникает право собственности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 10, ст.1001), слова: "свидетельства о государственной регистрации юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

61. В Положении о лицензировании деятельности по проектированию зданий и сооружений I и II уровней ответственности в соответствии с государственным стандартом, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2002 г. № 174 "О лицензировании деятельности в области проектирования и строительства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 12, ст.1149):

в абзаце первом подпункта "б" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего

факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 7 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

62. В Положении о лицензировании аудиторской деятельности, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2002 г. № 190 "О лицензировании аудиторской деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 14, ст.1298):

в подпункте "д" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 11 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

63. В абзаце первом подпункта "б" пункта 4 Положения о лицензировании деятельности по публичному показу аудиовизуальных произведений, если указанная деятельность осуществляется в кинозале, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2002 г. № 308 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по публичному показу аудиовизуальных произведений, если указанная деятельность осуществляется в кинозале" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 20, ст. 1863), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

64. В абзаце первом подпункта "б" пункта 6 Положения о лицензировании деятельности по оказанию протезно-ортопедической помощи, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2002 г. № 309 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по оказанию протезно-ортопедической помощи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 20, ст.1864), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа,

подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

65. В постановлении Правительства Российской Федерации от 20 мая 2002 г. № 324 "О лицензировании деятельности в области гидрометеорологии и в смежных с ней областях, а также работ по активному воздействию на гидрометеорологические и геофизические процессы и явления" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 21, ст.1997):

а) в Положении о лицензировании деятельности в области гидрометеорологии и в смежных с ней областях, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом подпункта "б" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 10 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

б) в Положении о лицензировании работ по активному воздействию на гидрометеорологические процессы и явления, утвержденном указанным постановлением:

в подпункте "б" пункта 4 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в подпункте "в" пункта 9 слова: "свидетельства о государственной регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в) в Положении о лицензировании работ по активному воздействию на геофизические процессы и явления, утвержденном указанным постановлением:

в подпункте "б" пункта 4 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в подпункте "в" пункта 9 слова: "свидетельства о государственной регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

66. В Положении о лицензировании деятельности по обращению с опасными отходами, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2002 г. № 340 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по обращению с опасными отходами" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2157):

в абзаце первом подпункта "б" пункта 4 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 8 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

67. В подпунктах "б" пунктов 5 Положения о лицензировании перевозок внутренним водным транспортом грузов и Положения о лицензировании погрузочно-разгрузочной деятельности на внутреннем водном транспорте, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2002 г. № 345 "Об утверждении положений о лицензировании отдельных видов деятельности на внутреннем водном транспорте" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2158), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

68. В подпунктах "б" пунктов 4 Положения о лицензировании разработки авиационной техники, в том числе авиационной техники двойного назначения, Положения о лицензировании производства авиационной техники, в том числе авиационной техники двойного назначения, Положения о лицензировании ремонта авиационной техники, в том числе авиационной техники двойного назначения и Положения о лицензировании испытаний авиационной техники, в том числе авиационной техники двойного назначения, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2002 г. № 346 "Об утверждении положений о лицензировании деятельности в области авиационной техники" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2159), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

69. В подпункте "б" пункта 4 Положения о лицензировании деятельности по выполнению работ и оказанию услуг по хранению, перевозкам и уничтожению химического оружия, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2002 г. № 347 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по выполнению работ и оказанию услуг по хранению, перевозкам и уничтожению химического оружия" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2160), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

70. В абзаце первом подпункта "б" пункта 5 Положения о лицензировании деятельности по разработке и (или) производству средств защиты конфиденциальной информации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2002 г. № 348 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по разработке и (или) производству средств защиты конфиденциальной информации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2161), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

71. В Положении о лицензировании деятельности по изготовлению и ремонту средств измерений, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2002 г. № 349 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по изготовлению и ремонту средств измерений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2162):

в абзаце первом подпункта "б" пункта 3 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве

юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 6 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

72. В абзаце первом подпункта "б" пункта 4 Положения о лицензировании геодезической деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2002 г. № 360 "О лицензировании деятельности в области геодезии и картографии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2168), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

73. В Положении о лицензировании деятельности по предупреждению и тушению пожаров, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2002 г. № 373 "О лицензировании деятельности в области пожарной безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2175):

в абзаце первом подпункта "б" пункта 4 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 7 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

74. В Положении о лицензировании производства работ по монтажу, ремонту и обслуживанию средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2002 г. № 373 "О лицензировании деятельности в области пожарной безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2175):

в абзаце первом подпункта "б" пункта 4 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве

юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 7 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

75. В подпункте "б" пункта 4 Положения о лицензировании деятельности по воспроизведению (изготовлению экземпляров) аудиовизуальных произведений и фонограмм на любых видах носителей, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июня 2002 г. № 381 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по воспроизведению (изготовлению экземпляров) аудиовизуальных произведений и фонограмм на любых видах носителей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2181), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

76. В постановлении Правительства Российской Федерации от 4 июня 2002 г. № 382 "О лицензировании деятельности в области промышленной безопасности опасных производственных объектов и производства маркшейдерских работ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2182):

а) в Положении о лицензировании деятельности по эксплуатации взрывоопасных производственных объектов, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом подпункта "б" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 8 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";



б) в Положении о лицензировании деятельности по эксплуатации химически опасных производственных объектов, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом подпункта "б" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 8 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в) в Положении о лицензировании деятельности по эксплуатации магистрального трубопроводного транспорта, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом подпункта "б" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 8 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

г) в Положении о лицензировании деятельности по эксплуатации нефтегазодобывающих производств, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом подпункта "б" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 8 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

д) в Положении о лицензировании деятельности по эксплуатации газовых сетей, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом подпункта "б" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 8 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

е) в Положении о лицензировании деятельности по проведению экспертизы промышленной безопасности, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом подпункта "б" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 8 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

ж) в Положении о лицензировании деятельности по производству маркшейдерских работ, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом подпункта "б" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 8 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

77. В абзацах первых подпунктов "б" пунктов 5 Положения о лицензировании деятельности по техническому обслуживанию и ремонту подвижного состава на железнодорожном транспорте, Положения о лицензировании деятельности по техническому обслуживанию и ремонту технических средств, используемых на железнодорожном транспорте, Положения о лицензировании перевозок железнодорожным транспортом

пассажиров, Положения о лицензировании перевозок железнодорожным транспортом грузов и Положения о лицензировании погрузочно-разгрузочной деятельности на железнодорожном транспорте, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2002 г. № 383 "О лицензировании перевозочной и другой деятельности на железнодорожном транспорте" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2183), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

78. В Положении о лицензировании деятельности специализированных депозитариев инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2002 г. № 384 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности специализированных депозитариев инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2184):

в подпункте "б" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 11 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

79. В Положении о лицензировании деятельности инвестиционных фондов, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июня 2002 г. № 394 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности инвестиционных фондов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2191):

в подпункте "б" пункта 4 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в подпункте "в" пункта 10 слова: "свидетельства о государственной регистрации лицензиата в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

80. В абзаце первом подпункта "б" пункта 4 Положения о лицензировании оценочной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июня 2002 г. № 395 "О лицензировании оценочной деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст.2192), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

81. В абзаце первом подпункта "б" пункта 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июня 2002 г. № 402 "О лицензировании перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 24, ст.2306), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

82. В Положении о лицензировании деятельности по хранению зерна и продуктов его переработки, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июня 2002 г. № 414 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по хранению зерна и продуктов его переработки" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 25, ст. 2449):

в абзаце первом подпункта "б" пункта 4 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 7 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

83. В Положении о лицензировании деятельности по производству элитных семян (семян элиты), утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июня 2002 г. № 415 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по производству элитных семян (семян элиты)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 25, ст.2450):

в абзаце первом подпункта "б" пункта 4 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 7 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

84. В подпункте "б" пункта 5 Положения о лицензировании космической деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июня 2002 г. № 422 "Об утверждении Положения о лицензировании космической деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 25, ст.2454), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

85. В Положении о лицензировании деятельности по культивированию растений, используемых для производства наркотических средств и психотропных веществ, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июня 2002 г. № 423 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по культивированию растений, используемых для производства наркотических средств и психотропных веществ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 25, ст.2455):

в подпункте "б" пункта 4 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в подпункте "в" пункта 7 слова: "свидетельства о государственной регистрации лицензиата в качестве юридического лица" заменить словами:

"документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

86. В Положении о лицензировании деятельности, связанной с трудоустройством граждан Российской Федерации за пределами Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июня 2002 г. № 424 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности, связанной с трудоустройством граждан Российской Федерации за пределами Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 25, ст.2456):

в подпункте "б" пункта 6 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 10 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

87. В абзацах первых подпунктов "б" пунктов 5 Положения о лицензировании перевозок морским транспортом грузов, Положения о лицензировании перевозок морским транспортом пассажиров, Положения о лицензировании деятельности по осуществлению буксировок морским транспортом, Положения о лицензировании погрузочно-разгрузочной деятельности в морских портах и Положения о лицензировании сюрвейерского обслуживания морских судов в морских портах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2002 г. № 447 "О лицензировании перевозочной и другой деятельности, осуществляемой на морском транспорте" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 26, ст.2590), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

88. В постановлении Правительства Российской Федерации от 21 июня 2002 г. № 454 "О лицензировании деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 26, ст.2597):

а) в Положении о лицензировании деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список II в соответствии с Федеральным законом "О наркотических средствах и психотропных веществах", утвержденном указанным постановлением:

в подпункте "б" пункта 6 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 17 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

б) в Положении о лицензировании деятельности, связанной с оборотом психотропных веществ, внесенных в Список III в соответствии с Федеральным законом "О наркотических средствах и психотропных веществах", утвержденном указанным постановлением:

в подпункте "б" пункта 6 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 17 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

89. В подпункте "б" пункта 4 Положения о лицензировании производства оружия и основных частей огнестрельного оружия, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июня 2002 г. № 455 "Об утверждении Положения о лицензировании производства оружия и основных частей огнестрельного оружия" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 26, ст.2598), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

90. В подпункте "б" пункта 4 Положения о лицензировании деятельности в области вооружения и военной техники, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июня 2002 г.

№ 456 "О лицензировании деятельности в области вооружения и военной техники" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 26, ст.2599), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

91. В подпункте "б" пункта 4 Положения о лицензировании производства патронов к оружию и составных частей патронов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июня 2002 г. № 457 "Об утверждении Положения о лицензировании производства патронов к оружию и составных частей патронов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 26, ст.2600), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

92. В подпунктах "б" пунктов 4 Положения о лицензировании разработки и производства боеприпасов, Положения о лицензировании утилизации боеприпасов, Положения о лицензировании производства пиротехнических изделий и Положения о лицензировании деятельности по распространению пиротехнических изделий IV и V классов в соответствии с государственным стандартом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2002 г. № 467 "Об утверждении Положений о лицензировании деятельности в области боеприпасов и пиротехнических изделий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 26, ст.2607), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

93. В подпунктах "б" пунктов 4 Положения о лицензировании производства взрывчатых материалов промышленного назначения, Положения о лицензировании хранения взрывчатых материалов промышленного назначения, Положения о лицензировании деятельности по распространению взрывчатых материалов промышленного назначения и Положения о лицензировании применения взрывчатых материалов промышленного назначения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2002 г. № 468



"Об утверждении Положений о лицензировании деятельности в области взрывчатых материалов промышленного назначения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 26, ст.2608), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

94. В Положении о лицензировании фармацевтической деятельности, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июля 2002 г. № 489 "Об утверждении Положения о лицензировании фармацевтической деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 27, ст.2700):

в подпункте "б" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в подпункте "в" пункта 16 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

95. В Положении о лицензировании деятельности по управлению инвестиционными фондами, паевыми инвестиционными фондами и негосударственными пенсионными фондами, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2002 г. № 495 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по управлению инвестиционными фондами, паевыми инвестиционными фондами и негосударственными пенсионными фондами" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 27, ст.2707):

в подпункте "б" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 12 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

96. В абзаце первом подпункта "б" пункта 4 Положения о лицензировании осуществляемой в море деятельности по приемке и

транспортировке уловов водных биологических ресурсов, включая рыб, а также других водных животных и растений, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2002 г. № 496 "Об утверждении Положения о лицензировании осуществляемой в море деятельности по приемке и транспортировке уловов водных биологических ресурсов, включая рыб, а также других водных животных и растений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст.2860), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

97. В постановлении Правительства Российской Федерации от 4 июля 2002 г. № 497 "О лицензировании деятельности в области племенного животноводства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 27, ст.2708):

а) в Положении о лицензировании деятельности по разведению племенных животных (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом подпункта "б" пункта 4 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 7 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

б) в Положении о лицензировании деятельности по производству и использованию племенной продукции (материала), за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом подпункта "б" пункта 4 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего

факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 7 слова: "свидетельства о регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

98. В Положении о лицензировании медицинской деятельности, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2002 г. № 499 "Об утверждении Положения о лицензировании медицинской деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 27, ст.2710):

в абзаце первом подпункта "б" пункта 5 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 16 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

99. В Положении о лицензировании производства лекарственных средств, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2002 г. № 500 "Об утверждении Положения о лицензировании производства лекарственных средств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 27, ст.2711):

в подпункте "б" пункта 4 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "г" пункта 10 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

100. В постановлении Правительства Российской Федерации от 4 июля 2002 г. № 501 "Об утверждении Положения о лицензировании производства дезинфекционных, дезинсекционных и дератизационных средств и Положения о лицензировании деятельности, связанной с

использованием возбудителей инфекционных заболеваний" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 27, ст.2712):

в абзаце первом подпункта "б" пункта 4 Положения о лицензировании производства дезинфекционных, дезинсекционных и дератизационных средств, утвержденного указанным постановлением, слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце первом подпункта "б" пункта 5 Положения о лицензировании деятельности, связанной с использованием возбудителей инфекционных заболеваний, утвержденного указанным постановлением, слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

101. В абзаце первом подпункта "б" пункта 4 Положения о лицензировании ветеринарной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июля 2002 г. № 504 "Об утверждении Положения о лицензировании ветеринарной деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст.2862), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

102. В Правилах проведения в 2002 году реструктуризации и списания задолженности юридических лиц, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по привлеченным Российской Федерацией целевым иностранным кредитам (заимствованиям) и кредитам (ссудам) в иностранной валюте, предоставленным за счет средств федерального бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июля 2002 г. № 574 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 31, ст.3120):

в подпункте "г" пункта 1 приложения № 2 к Правилам слова: "свидетельства о регистрации (перерегистрации) организации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи об

организации как юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в приложении № 4 к Правилам слова: "свидетельства о государственной регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи об организации как юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

103. В Положении о лицензировании деятельности по эксплуатации пожароопасных производственных объектов, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 14 августа 2002 г. № 595 " Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по эксплуатации пожароопасных производственных объектов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 34, ст.3290):

в подпункте "б" пункта 4 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце четвертом подпункта "в" пункта 7 слова: "свидетельства о государственной регистрации" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

104. В подпункте "б" пункта 4 Положения о лицензировании производства медицинской техники, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2002 г. № 612 "Об утверждении Положения о лицензировании производства медицинской техники" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 34, ст.3301), слова: "о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

105. В Положении о лицензировании технического обслуживания медицинской техники (за исключением случаев, когда указанная деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2002 г. № 613 "Об утверждении Положения о лицензировании технического обслуживания медицинской техники (за исключением случаев, когда указанная деятельность осуществляется для обеспечения

собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 34, ст.3302):

в подпункте "б" пункта 4 слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц";

в абзаце втором подпункта "г" пункта 9 слова: "свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

106. В подпунктах "б" пунктов 5 Положения о лицензировании деятельности по эксплуатации электрических сетей, Положения о лицензировании деятельности по эксплуатации тепловых сетей, Положения о лицензировании деятельности по транспортировке по магистральным трубопроводам нефти, газа и продуктов их переработки, Положения о лицензировании деятельности по хранению нефти, газа и продуктов их переработки, Положения о лицензировании деятельности по переработке нефти, газа и продуктов их переработки и Положения о лицензировании деятельности по реализации нефти, газа и продуктов их переработки, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 августа 2002 г. № 637 "О лицензировании деятельности в области эксплуатации электрических и тепловых сетей, транспортировки, хранения, переработки и реализации нефти, газа и продуктов их переработки" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 36, ст.3476), слова: "свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица" заменить словами: "документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц".

